CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº        DE 2024

(Do Sr. Pedro Uczai)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 40
anos do movimento “Diretas

Já!”.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.68
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão
Solene, com datas sugeridas para 15 ou 16 de abril, no plenário da

Câmara dos Deputados, em homenagem aos 40 anos do movimento
“Diretas Já!”.

JUSTIFICATIVA

Em 16 de abril de 1984 cerca de 1,7 milhão de pessoas saíram em

passeata da Praça da Sé até o Vale do Anhangabaú em São Paulo,

reivindicando a retomada das eleições diretas ao cargo de presidente da

República no Brasil, sendo esta a maior manifestação pública do Século

XX no Brasil. Tal movimento teve origem em 1983 e ganhou força

quando o então Deputado Dante de Oliveira (PMDB-MT) apresentou

uma emenda constitucional com a mesma finalidade. O movimento

cresceu de forma espetacular, mobilizou a população a partir da

realização de vários comícios ao redor do Brasil com a presença de

lideranças políticas de diversos espectros, artistas, movimentos sociais,

arrastando consigo multidões até então nunca vistas no país.

Apesar de a emenda Dante de Oliveira não ter sido aprovada pelo

Congresso, a mobilização da sociedade brasileira gerada pelo

movimento foi crucial no processo de redemocratização. Suas lideranças

constituíram uma nova geração de lideranças políticas no país,

culminando na volta do poder civil com a eleição pelo Colégio Eleitoral

de Tancredo Neves para o Cargo de Presidente da República e

posteriormente na aprovação de uma nova Constituição Federal em *C
D2

41
01

46
50

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241014650100

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
4

15
:5

6:
49

.9
03

 -
M

es
a

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

1988.

No ano em que a maior passeata proporcionada pelo movimento

completa 40 anos, é fundamental reconhecermos e celebrarmos a

mobilização do povo brasileiro, que lutou incansavelmente por um

Brasil democrático. Para além, celebrar esse movimento é uma imensa

oportunidade para reafirmarmos nosso compromisso com os valores

democráticos e com a luta do povo brasileiro.

Portanto, é com grande entusiasmo que solicitamos a realização

desta Sessão Solene em homenagem aos 40 anos do movimento

“Diretas Já!”. Vamos celebrar com ações concretas que mostram nosso

compromisso com os valores democráticos.

A escolha da data sugestiva, 15 ou 16 de abril, está associada à

maior passeata do movimento, ocorrida em São Paulo, colocando cerca

de 1,7 milhão de pessoas na rua, sendo um marco histórico na história

do país.

Agradecemos sinceramente pela consideração desta proposta e

pelo apoio à valorização da memória daqueles que lutaram por um

Brasil Justo e democrático. Portanto, solicito aos meus pares que

aprovem este requerimento, para que possamos reunir-nos em uma

sessão solene, no plenário da Câmara dos Deputados.

Brasília-DF,          fevereiro de 2024.

PEDRO UCZAI

Deputado Federal PT-SC

ZECA DIRCEU

Deputado Federal – Líder do PT/PR

*C
D2

41
01

46
50

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241014650100

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
4

15
:5

6:
49

.9
03

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Pedro Uczai)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 40 anos do

movimento “Diretas Já!”.

Assinaram eletronicamente o documento CD241014650100, nesta ordem:

 1  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241014650100

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
4

15
:5

6:
49

.9
03

 -
M

es
a